

平成22年5月期 第3四半期決算短信(非連結)

平成22年4月9日

上場取引所 JQ

上場会社名 株式会社 オータケ

コード番号 7434 URL <http://www.kk-otake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉川 富雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 三浦 博隆

TEL 052-562-3305

四半期報告書提出予定日 平成22年4月14日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年5月期第3四半期の業績(平成21年6月1日～平成22年2月28日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年5月期第3四半期	14,787	△23.4	143	△71.7	195	△66.2	105	△65.9
21年5月期第3四半期	19,310	—	506	—	577	—	307	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年5月期第3四半期	25.15	—
21年5月期第3四半期	71.85	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年5月期第3四半期	14,819	9,175	61.9	2,211.99
21年5月期	13,896	9,259	66.6	2,186.86

(参考) 自己資本 22年5月期第3四半期 9,175百万円 21年5月期 9,259百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年5月期	—	0.00	—	27.00	27.00
22年5月期	—	0.00	—		
22年5月期(予想)				23.00	23.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年5月期の業績予想(平成21年6月1日～平成22年5月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,308	△16.2	311	△44.4	382	△40.6	206	△24.3	49.47

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ[定性的情報・財務諸表等]4. その他をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年5月期第3四半期	4,284,500株	21年5月期	4,284,500株
② 期末自己株式数	22年5月期第3四半期	136,429株	21年5月期	50,429株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年5月期第3四半期	4,177,368株	21年5月期第3四半期	4,284,127株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、様々な要因により、上記予想数値と異なる場合があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期会計期間におけるわが国経済は、政府による各種経済対策や、中国をはじめとするアジア新興国向けの輸出に支えられ部分的に生産の持ち直しが見られました。しかしながら国内景気は失業率の高止まりや給与所得の低下等、デフレ圧力にさらされ依然として厳しい状況が続いています。

当管材業界におきましては、企業業績に持ち直しは見られるものの依然として低調な設備投資、及び公共投資の削減や新規住宅着工件数の大幅な減少などにより市場規模の縮小が続いています。このような厳しい環境のもとで、当社は新規取引先の開拓や既存取引先でのシェアアップ等営業基盤の拡充に努めてまいりました。しかし、市場規模が縮小するなか、同業他社間の競争は一層激しさを増し、当第3四半期会計期間は第1、第2四半期会計期間に引き続き、売上及び利益ともに厳しい状況となりました。

この結果、当第3四半期累計期間における売上高は147億87百万円（前年同期比23.4%減）となりました。損益面につきましても、販売費及び一般管理費の削減を進めたものの、売上高の急激な減少に加え、競争激化による売上総利益率の低下により、営業利益は1億43百万円（前年同期比71.7%減）、経常利益は1億95百万円（前年同期比66.2%減）、四半期純利益は1億5百万円（前年同期比65.9%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末の総資産は148億19百万円となり、前事業年度末と比べ9億22百万円増加しました。これの主な要因は受取手形及び売掛金が3億72百万円減少したものの、現金及び預金が11億円増加したこと、及び有価証券を2億円取得したことによります。

負債合計は、56億43百万円となり、前事業年度末と比べ10億6百万円増加しました。これの主な要因は賞与引当金が73百万円減少したものの、短期借入金が9億円、支払手形及び買掛金が2億9百万円増加したことによります。

純資産は91億75百万円となり、前事業年度末と比べ83百万円減少しました。これの主な要因は株価の上昇によりその他有価証券評価差額金が68百万円増加しましたが、自己株式を1億43百万円取得したことによります。以上により、自己資本比率は61.9%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末と比べ11億円増加し、22億57百万円になりました。

当第3四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は6億70百万円となりました。これは主に法人税等の支払が1億30百万円ありましたが、税引前当期純利益1億95百万円計上したこと、売上債権が3億74百万円減少し、また仕入債務が2億9百万円増加したことによります。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は2億12百万円となりました。これは主に有価証券の取得が2億円あったことによります。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動により得られた資金は6億42百万円となりました。これは主に配当金の支払に1億14百万円、自己株式の取得に1億43百万円使用しましたが、短期借入により9億円の資金を調達したことによります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成22年5月期の通期の業績予想につきましては、平成21年12月25日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

(一般債権の貸倒見積高の算定方法)

当第3四半期会計期間末の貸倒実績率が前事業年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前事業年度末の貸倒実績率等を使用して一般債権の貸倒見積高を算定しております。

② 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続

該当事項はありません。

② 表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成22年2月28日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,257,902	1,157,063
受取手形及び売掛金	6,662,744	7,035,248
有価証券	200,439	—
商品	1,259,428	1,328,071
繰延税金資産	25,299	76,312
その他	121,609	34,600
貸倒引当金	△4,204	△6,727
流動資産合計	10,523,219	9,624,568
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	664,176	697,133
土地	2,195,495	2,195,495
その他（純額）	61,508	68,753
有形固定資産合計	2,921,180	2,961,382
無形固定資産		
	13,345	13,408
投資その他の資産		
投資有価証券	1,004,631	875,320
関係会社株式	23,000	23,000
繰延税金資産	146,583	207,342
その他	207,348	208,845
貸倒引当金	△19,881	△17,244
投資その他の資産合計	1,361,682	1,297,264
固定資産合計	4,296,209	4,272,054
資産合計	14,819,428	13,896,623
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,773,359	3,563,828
短期借入金	900,000	—
未払法人税等	6,849	15,822
賞与引当金	56,436	130,100
その他	116,371	129,486
流動負債合計	4,853,016	3,839,236
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	193,930	193,930
退職給付引当金	458,039	465,824
その他	138,948	138,328
固定負債合計	790,917	798,082
負債合計	5,643,934	4,637,318

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成22年2月28日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,312,207	1,312,207
資本剰余金	1,315,697	1,315,697
利益剰余金	6,966,261	6,975,504
自己株式	△237,981	△94,791
株主資本合計	9,356,184	9,508,616
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	182,379	113,757
土地再評価差額金	△363,069	△363,069
評価・換算差額等合計	△180,690	△249,312
純資産合計	9,175,493	9,259,304
負債純資産合計	14,819,428	13,896,623

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成20年6月1日 至平成21年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年6月1日 至平成22年2月28日)
売上高	19,310,892	14,787,563
売上原価	16,809,077	12,954,469
売上総利益	2,501,815	1,833,093
販売費及び一般管理費	1,994,837	1,689,429
営業利益	506,978	143,663
営業外収益		
受取利息	1,111	1,919
受取配当金	26,022	16,022
仕入割引	65,646	46,694
その他	14,398	15,280
営業外収益合計	107,179	79,917
営業外費用		
支払利息	8,463	4,222
売上割引	26,546	22,614
その他	1,781	1,655
営業外費用合計	36,791	28,492
経常利益	577,366	195,088
特別利益		
固定資産売却益	955	201
投資有価証券売却益	4,350	—
償却債権取立益	3,127	—
特別利益合計	8,432	201
特別損失		
前期損益修正損	5,521	—
固定資産除売却損	324	276
投資有価証券評価損	19,234	—
特別損失合計	25,081	276
税引前四半期純利益	560,718	195,013
法人税、住民税及び事業税	182,000	30,000
法人税等調整額	70,908	59,936
法人税等合計	252,908	89,936
四半期純利益	307,810	105,077

(第3四半期会計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期会計期間 (自平成20年12月1日 至平成21年2月28日)	当第3四半期会計期間 (自平成21年12月1日 至平成22年2月28日)
売上高	5,751,445	4,995,360
売上原価	5,022,024	4,374,189
売上総利益	729,421	621,170
販売費及び一般管理費	657,774	571,662
営業利益	71,647	49,507
営業外収益		
受取利息	363	618
受取配当金	8,032	3,605
仕入割引	18,464	17,567
その他	4,966	4,735
営業外収益合計	31,827	26,527
営業外費用		
支払利息	2,990	1,525
売上割引	8,633	8,671
その他	570	338
営業外費用合計	12,194	10,534
経常利益	91,280	65,500
特別利益		
固定資産売却益	320	201
投資有価証券売却益	4,350	—
特別利益合計	4,670	201
特別損失		
固定資産除売却損	70	118
投資有価証券評価損	19,234	—
特別損失合計	19,304	118
税引前四半期純利益	76,646	65,584
法人税、住民税及び事業税	△6,000	6,500
法人税等調整額	48,782	25,232
法人税等合計	42,782	31,732
四半期純利益	33,863	33,851

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成20年6月1日 至平成21年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年6月1日 至平成22年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	560,718	195,013
減価償却費	55,253	46,981
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△36,069	113
賞与引当金の増減額(△は減少)	△90,501	△73,664
受取利息及び受取配当金	△27,134	△17,942
支払利息	8,463	4,222
投資有価証券売却損益(△は益)	△4,350	—
投資有価証券評価損益(△は益)	19,234	—
有形固定資産除売却損益(△は益)	△631	74
売上債権の増減額(△は増加)	339,554	374,451
たな卸資産の増減額(△は増加)	155,631	68,642
仕入債務の増減額(△は減少)	△708,329	209,531
その他	△50,808	△19,769
小計	221,031	787,655
利息及び配当金の受取額	27,134	17,887
利息の支払額	△9,025	△4,222
法人税等の支払額	△318,326	△130,914
営業活動によるキャッシュ・フロー	△79,185	670,405
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△100,000	—
有価証券の取得による支出	—	△200,800
有形固定資産の取得による支出	△14,656	△5,826
有形固定資産の売却による収入	1,470	331
投資有価証券の取得による支出	△10,308	△8,854
投資有価証券の売却による収入	54,375	—
貸付金の回収による収入	3,341	3,091
投資活動によるキャッシュ・フロー	△65,779	△212,057
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	900,000	900,000
自己株式の取得による支出	△458	△143,190
配当金の支払額	△141,381	△114,319
財務活動によるキャッシュ・フロー	758,159	642,490
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	613,194	1,100,838
現金及び現金同等物の期首残高	566,647	1,157,063
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,179,842	2,257,902

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成21年9月2日付けで、株式会社ジャスダック証券取引所における自己株式取得のための固定価格取引による買付けを実施しました。その結果、第2四半期会計期間において自己株式が143,190千円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が237,981千円となっております。

6. その他の情報

仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

当第3四半期累計期間における仕入実績を品目別に示すと次のとおりであります。

区分	第57期 (自 平成20年6月1日 至 平成21年2月28日)		第58期 (自 平成21年6月1日 至 平成22年2月28日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
バルブ・コック類	5,684,621	34.1	4,730,489	36.7
継手類	3,689,942	22.2	2,342,321	18.2
冷暖房機器類	2,148,814	12.9	1,797,842	13.9
衛生・給排水類	1,442,684	8.6	1,192,513	9.3
パイプ類	1,411,163	8.5	1,001,958	7.8
その他	2,276,123	13.7	1,820,700	14.1
計	16,653,351	100.0	12,885,826	100.0

- (注) 1. 金額は、仕入価格によっております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績を品目別に示すと次のとおりであります。

区分	第57期 (自 平成20年6月1日 至 平成21年2月28日)		第58期 (自 平成21年6月1日 至 平成22年2月28日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
バルブ・コック類	6,573,084	34.1	5,311,229	35.9
継手類	4,504,048	23.3	2,923,348	19.8
冷暖房機器類	2,414,965	12.5	2,000,800	13.5
衛生・給排水類	1,608,324	8.3	1,336,992	9.0
パイプ類	1,538,444	8.0	1,092,951	7.4
その他	2,672,026	13.8	2,122,239	14.4
計	19,310,892	100.0	14,787,563	100.0

- (注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。